

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions, including monthly and quarterly rates.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ul. Różanej w domu pod L. 423; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego w Ryńku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 15 lipca.

W życiu politycznym i społecznym narodów dwie są rzeczy, które wpływają na rozwój stosunków i postęp kraju: sprężysta i sumienna administracja, oraz dobrze zorganizowana władza sądownicza. Idą one zupełnie równocześnie...

dania przychodzi do spełnienia, rozszerza się pogląd na potrzeby ogólne publicznego życia, a zarazem w społeczeństwie budzi się poczucie obowiązków obywatelskich, zaszczepia się pojęcie sprawiedliwości i prawa, podnosi moralność ogólna, co wszystko lepiej gwarantuje interesu państwa niż najściślejszy system biurokratyczny...

ksi projektu, nie wiedząc, do czego się on odnosi i według jakiej skali ma być mierzony. Autor posuwa swoją abstrakcyę tak daleko, że projekt jego w wielu bardzo punktach wprost sprzeciwia się ustawom zasadniczym państwa i obowiązującym przepisom.

część do roku będzie usunięta. Nic wszakże nie przeszkadza, aby wszystkie przedmioty uniwersyteckie i wcześniej jeszcze wykładane były w języku polskim. Na to potrzeba jedynie pracy, gorliwości i patriotyzmu.

Falkenhayna; wniosku bronili ks. Jabłonowski, Klaczko i minister wojny. Generał Kuhn oświadczył, że bez obwarowania Krakowa linia Sanu nie miałaby znaczenia strategicznego.

Część literacko-artystyczna.

Z KRYNICY.

W ostatnich latach zaczęto zwykle doniesienia z Krynicy od stereotypowego frazesu: „Mingły czasy, kiedy podróży zmuszony szukać zdrowia u wód krajowych z trwogą wybierał się w podróz itd. itd. wycieczki w zakładzie nęca, dziś bite goście i szerokie drogi prowadzą podróżnego aż na miejsce bez szwanku“ itd. itd.

gosc chory sam sobie bez pomocy zostawiony bywa, pomijając niechlujstwo lawek spacerowych, które panie swemi sukniemi z rosy ocierają musz, pomijając usterek w porządku i czystości w domach mieszkalnych, bowiem tylko o wydzieleniu wody Slotwińskiej, co będzie dostatecznym dowodem trudności, jakie zarząd gościom stawia.

W końcu co najważniejsze: oto niewłaściwie przymykanie sруб od pary. Gosć może zemleć, a jeżeli ratunek nie zawoła, wtedy bezpiecznie ugotować się może.

piero powiedzieć o drodze z Szcza do Krynicy, a zwłaszcza po ostatnich ulewach i powodziach, gdzie kawałek drogi między Nawojową a Zabawą całkiem rozorwany i zabrany — kilku mostków brakuje, kilka kołoszących się ledwie stoł, tak, że kołosem rzeki trzeba się przepierać z niebezpieczeństwem życia; a nie ma nadziei, aby to zle przedko usunięte zostało.

Niech nikt jednak nie sądzi, aby Krynica obrana była z wszelkiego powabu; i owszem, tem silniej uderzaliśmy na braki, im większą one ujmę czynią temu cennemu źródłu i pięknemu zakładowi. Już samo położenie Krynicy przyczynia się do uprzyjemnienia tu pobytu.

Wiedeń 14 lipca.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 14 lipca.

Wczorajsze posiedzenie delegacji przedlitawskiej zakończyło się w sposób bardzo hałaśliwy. Dzienniki centralistyczne wszelką wagę kładą na karb prawicy, lecz jak najnieulubiej. Pokazuje się, że albo p. Schmerling nie ma potrzebnej przytomności umysłu, albo też mu brakuje owej bezstronności, jaką się odznacza prezes Izby niższej Rady państwa.

Paryż 9 lipca.

- i - Kwestyę uregulowania politycznych stosunków Francji, do wielkiego i zawiłanego procesu porównać można. Rzeczpospolita jest tu stroną, pragnącą się utrzymać przy faktycznie nabytej własności, wszystkie zaś inne stronnictwa z posiadania jej wywłaszczają ją usiłują.

9) Zwierżchności gminnej w Myślenicach, przeciw orzeczeniu Wydziału pow., którem skazano gminę na dodatkowe dostarczenie 6 sągów drzewa do szkoły miejscowej.

10) P. Eustachego Pietruskiego nauczyciela w Bruści, domagającego się zwrotu 4 złr., jako przewyżki wydanej na zakupno drzewa dla szkoły.

11) P. Pająka nauczyciela w Prądniku Czerwonym, skazanego na zwrot gruntu, zajętego z pastwiska gminnego na ogródek morwowy przy szkole.

12) Gmin Baryczki i Blizianki przeciw orzeczeniu Wydziału pow. Rzeszowskiego, iż drogę graniczną wspólnie z gminą Solenką, obowiązane są naprawiać.

13) Gminy Woli Podłóżańskiej przeciw nakazowi naprawienia drogi, wydanemu przez Wydział pow. Wielicki.

14) Gminy Cyranki przeciw orzeczeniu Wydziału powiatowego Mieleckiego, iż drogę gminną ma naprawiać sama, a nie wspólnie z gminą Wojsławicami.

15) Naczelnika gminy Staregosioła, skazanego przez Wydział pow. Cieszanowski na karę 10 złr. za nie naprawienie drogi i inne przekroczenia.

16) Naczelnika gminy Borystawa, skazanego przez Wydział pow. w Drohobyczu na karę 10 złr. za złe utrzymanie drogi.

17) Naczelnika gminy Stawczany, skazanego przez Wydział pow. Gródecki na karę 20 złr. za uszkodzenie zapory mytniczej, zniżając jednak należoną karę na 5 złr.

18) P. Markusa Aschbacha i spółki, oraz Eliaza Feuersteina i spółki, przeciw oddaniu przez Wydział pow. Drohobycki dzierżawy stacyi mytniczej na drodze powiatowej Borysławskiej p. Izaławii Lanterbachowi.

19) Właścicieli obszaru dworskiego w Zarwanicy przeciw orzeczeniu Wydziału pow. Podhajecy, którem wezwano rekurenta do wspólnego z gminą Zarwanicką odbudowania i utrzymania mostu na Strypie.

20) Zwierżchności gminy Kozłowa przeciw rozporządzeniu Wydziału pow. Brzeżańskiego, na podstawie orzeczenia c. k. starosty pow., iż oględzin trupów nie naczelnik gminy, ale odpowiednia fachowa osoba ma dopinać.

Na przedstawienie jednego z inspektorów dróg krajowych, Wydział krajowy zwrócił jego uwagę, iż klauzula zatwierdzająca ustawę drogową, zastrzega konkurencję dla dróg wojkowych.

Na zapytanie jednego z Wydziałów powiatowych, w jaki sposób mają być użyte kary, zapłacone przez obszary dworskie, odpowiedział Wydział krajowy, że takowe według brzmienia ustawy gminnej, przypadają na rzecz miejscowych ubogich.

Wydział krajowy udzielił następujące subwencje dla dróg: Wydziałowi powiatowemu w Łańcucie 2000 złr. Wydziałowi powiatowemu w Kolomyi 800 złr. Wydziałowi powiatowemu w Mielcu 1000 złr. Wydziałowi powiatowemu w Lisku 3000 złr. Wydziałowi powiatowemu w Strypu dla gminy Hrebenuw 400 złr.

(Dokończenie nastąpi.)

Wiedeń 14 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu delegacji austriackiej toczyły się dalej rozprawy nad budżetem ministerstwa wojny, a w szczególności nad wydatkami nadzwyczajnymi tegoż ministerstwa. Prawie wszystkie tytuły przyjęto zgodnie z wnioskami wydziału. Przy tytule 11: Budowy, zwrócił minister wojny bar. Kuhn szczególną uwagę na znaczenie Krakowa, jako warowni zastępującej Galicyę zachodnią. Obwarowanie Krakowa jest nader wielkiej wagi dla linii Saary. Zresztą pokazało się przy obciążeniu Strasburga, że twierdza bez warowni wysuniętych nie mogą się nigdy długo trzymać.

Hr. Falkenhayn wniósł, aby na obwarowanie Krakowa przeznaczyć 400,000 zł.

Książę Jabłonowski popierał wniosek rządowy ze stanowiska strategicznego. Del. Demla podniósł szczególniej, że w roku zeszłym podczas wyczerpującej dyskusyi między ministrem wojny a delegowanymi z Galicyi, ci ostatni twierdzili, iż obwarowanie Krakowa nie jest potrzebnem.

Minister wojny bar. Kuhn zauważył, że zapartywania podmiotowe nie są rozstrzygającymi, lecz należy zapatrywać się na rzecz ze stanowiska fachowego.

Del. Klacko rzekł na to: Nie zaprzeczam, iż za braku przeciwności między głosowaniami naszym w roku zeszłym, a obecnie. Lecz wówczas nie mieliśmy się uczuciom przywiązania do stolicy polskiej, przechodzącej w sobie wiele historycznych pamiątek, które w razie bombardowania narazone by były na niebezpieczeństwo zatory. Doświadczenia jednak ostatniej wojny co do wazności twierdz przekażają nam, iż wypada nam poświęcić interesy nasze szczególne interesom ogólnym państwa.

Dr. Rechbauer zaprzecza, jakoby Polacy z powodów przez poprzedniego mówcę podanych głosowali w przeszłego roku przeciw fortyfikacyi Krakowa, były to jedynie powody rzeczywistej stosowności.

Po przemówieniu jeszcze małoznaczącym del. Dra Demla i ministra wojny przyjęto wniosek hr. Falkenhayna, aby na fortyfikacye Krakowa przeznaczyć 400,000 złr., oraz drugi jego wniosek, aby na koszarę dla piechoty w Krakowie uchwalić 200,000 złr. Przyjęto także wniosek, aby na obwarowanie Jarosława przeznaczyć 500,000 złr., na fortyfikacye Góry świętej pod Ołomuńcem 150,000 złr.

Na tem ukończono rozprawy nad budżetem wojska stałego, i rozpoczęto obrady nad budżetem marynarki.

Wydział budżetowy delegacji austriackiej, który już prace swoje zupełnie wykończył, wybrał do komisji majającej zająć się wspólnie z komisją przez delegacyę węgierską wybraną, wyrównaniem różnic między uchwałami obu delegacyi, delegowanych Dra Demla, Dra Banhansa, Dra Sturmha, Dra Giskre, Dra Van der Strasa i Dra Webera.

Do Wanderera donoszą z Gradcu, że minister wojny odebrał pułkownikowi Murgicowi gośność szefa sztabu głównego i mianował go komendantem rezerwy w Zloczowie, a to z powodu protestu jego przeciw wcieleniu Pogranicza wojskowego do Węgier.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 lipca. W poniedziałek 17go odbędzie się o godz. 5ej wieczór posiedzenie Rady miejskiej. Na porządek dzienny zapowiedziane są: Sprawozdanie

komisji uporządkowania miasta i dalszy ciąg obrad nad ustawą budowniczą, a przy drzwiach zamkniętych, odsądzenie posady adjunkta kasy miejskiej.

Wystawa szkoły sztuk pięknych przy Instytucie Technicznym otwarta zostanie d. 20 b. m. we czwartek i trwać będzie przez trzy dni, a to w budynku nowo wzniesionym przy plantacyach, w skrzydle dotykającym kościoła S. Norberta.

P. Maurycy Wechsler, Krakowianin, otrzymał dzisiaj na tutejszym uniwersytecie stopień doktora prawa.

Odbieramy następujące uwagi: — Kto temi czasami był w kościele S. Anny, musiał spostrzedz równie, że wilgoć, jaka tam panuje i chłód, jakby w podziemi jakim, są zabytkiem jeszcze przeszłej zimy. Posadzka cała jakby zalana wodą, a to do wodzi, że powietrze wstępujące do kościoła, oziębnione przez zetknięcie się z zimnym marmurem, osadza na nim parę wodną, jaka się zawsze w powietrzu znajduje.

Prak szkodliwym jest taki stan rzeczy nie tylko dla sztukatej gipsowych, które głównie dekoracye tej pięknej świątyni stanowią, dla złocień i malowideł, zwłaszcza ściennych, ale co gorsza dla zdrowia wchodzących w lekkiem odzieniu z ciepłego powietrza do takiej atmosfery, łatwo sobie wyobrazić. Wilgoć osiada na wszystkich, a przeziwają gips do glebi, dotrwa do zimy, a wtedy mróz albo osadzi nawilgłe sztukaterie, albo je przynajmniej o łuszenie się powierzchni przyprawu, a z czasem zniszczy zupełnie. A przecież łatwo temu zaradzić, gdyby tylko doobra ku temu była wola i wytrwałosc w tem, co jest niemal koniecznem. Zaraz z wiosny, należy, korzystając z każdego dnia pogodnego, choćby nawet nie bardzo ciepłego, ułatwiać przeciąganie powietrza nawskroś, otwierając drzwi i okna na przeciwnych ścianach kościoła. Jeśli się tego dopilnuje w marcu i kwietniu, kościół ogrzeje się i wyschnie, a potem już dość raz w tygodniu bodaj przewietrzyć, aby nie widzieć tak smutnego pod tym względem zaniedbania. Uwagi te nasze żyźliwe nie odnozą się wcale do samego tylko kościoła S. Anny, bo oprócz Panny Maryi i OO. Kapucynów, wszystkie nasze kościoły, nie wyłączając katedry, na tę samą chorobę cierpią, a my z niemi.

Wczoraj przed południem dal się słyszeć strzał na Małym Ryнку i ujrano dym po strale wychodzący ze sklepu rzemieślnika p. Jana Adamskiego. On i jego czeladnik Wojciech Własiński, obecni podówczas w sklepie, zaprzeczyli, aby tam padł strzał, a przechośnie opowiadali, że strzelono do szczura.

Wczoraj około 6ej po południu Wincenty Michalski, lat 18 letczy, z Wadowic, uczeń handlowy w sklepie korszennym przy ulicy Grodzkiej pod L. 89 pod firmą „M. Jerzego Goebla synowie“, powiesił się na strychu. Przyczyna samobójstwa nie jest dotąd wiadoma. Ciało jego odwieziono do kliniki dla odbytecia oględzin sądowo-lekarskich.

D. 13 b. m. wieczorem w kłótні na Podgórzu w hotelu „pod czarnym orłem“ między sługą wojskowym a szewcem Mojżeszem Plikiem, służący rozbiwszy dzbanek gonili z nienabitym pistoletem żydów po rynku i narobił popolechu. Patrol aresztował sługę.

Między żydami chodzącymi po domach za starzyzną, znajdują się tacy, którzy przy danej sposobności kradną. Trzech ich oddano temi dniami do sądu za kradzież. Jeden z nich Aron Wechsner, okradł d. 12 b. m. służę wojskowego przy ulicy Wiślnej; Aron Geyer skradł przy ulicy Szpitalnej kuferkę skórzany.

W poniedziałek wieczór Michał Mądrzykowski (syn) spali na Błoniach wielkie ognie sztuczne za wstępem, które pobieranem będzie na moście od ulicy Wojskiej. Dochód z tych ogni posłuży na wsparcie rodziny, nie z własnej winy zubożonej.

Dotwidujemy się z dzienników lwowskich, że na posadę nauczyciela literatury francuskiej w uniwersytecie lwowskim podał się p. Jan Pfeiffer. Po śmierni przeszłego nauczyciela został tymczasowo mianowany Niemiec, a wiadomo, jak wielka zachodzi trudność pod względem czystej wymowy francuskiej dla synów szczeputa germańskiego. P. Pfeiffer, znany u nas z kilkoletniego swego pobytu, przepełdził wielką część życia w Paryżu, gdzie był profesorem publicznym; trudno więc znaleźć większą rekojmiej głębokiej znajomości języka i literatury i stosowniejszego obsadzenia owej posady.

Oświęcim 14 czerwca. Dnia 11go bm. odbyło się w Oświęcimie złote weśle Jakóba i Klary Stanków, najstarszych i bardzo pozaznanych obywateli miasta Oświęcimia. Dla tego nie tylko obywatelstwo całego niemal miasta, lecz oraz duchowienstwo z okolicy i nawet z dalsza pieszyli się uczcić tak rzadki i w tej okolicy niezapamiętany obchód. Wychodzących z domu jubilatów powitał piękna i wzruszająca mowa dziekan X. Antoni Knopek, proboszcz z Międzyrzyczka na Śląsku austr. W kościele pobłogosławił jubilatów i odprawił mszę. Śta syn ich X. Leopold Stanek, proboszcz z Witkowiec, a potem przedmówił o ich życiu i o ich dotychczasowych osiągnięciach i ceniony w okolicy kaznodzieja X. Jędrzej Pleszowski, proboszcz z Bielan. Dodac jeszcze muszę, iż cztery diecezye, jakoteż: Krakowska, Olomuńska, Tarnowska i Wroclawska, były przy tej uroczystości reprezentowane.

Z pod Mielca 13go lipca. (T) Wyczytałem w Czasie z 5go bm. w liście z Mielca, że Wydział Rady powiatowej Mieleckiej rozwija energię, a posiedzenia odbywają się dwa razy w tygodniu. Atoli dotąd Rada powiatowa nie zdobyła się jeszcze na tę energię przekonującą: czy szkółki parafialne w porządku utrzymywane są, a gdzie brak nauczyciela i szkółka od trzech lat pustką stoi, czy to Rada powiatowa Wydziałowi szkolnemu przedstawiła? Czy po gminach warty nocne bywają jak najciszej wypełniane? czy włościwie będą świadectw z całego świata nie włożą się? a w przeciwnym razie, czy temu nie można zaradzić? Co zaś do posiedzeń, tych dwa razy na tydzień nie bywa, bo by członkowie kunie zajęci byli i swoje zatrudnienia domowe całkiem zaniedbać musieli; a że Rada nabiera znaczenia i powagi, to bardzo przynajmie, i tem więcej ich nabędzie, gdy wszystkie potrzeby uporządkowania wewnętrznego starac się będzie do skutku doprowadzić. Po drugie: P. Antoni Broniewski nie ordnatł lecz kurator ekonomiczny, podług ustaw Zakładu imienia Ossolińskich, nie mógł ofiarować na korzyść drogi powiatowej w materiałach 5000 złr. z tych dóbr, gdy niestety, tak są lasy wyniszczone, że ani za połowę tej sumy nie znajdzie już materiału, a zresztą tak znaczna ofiara nie ze swego majątku byłaby wcale nie na swoim miejscu, czego nawet Rada powiatowa przyjąć nie powinna.

Między Odessą a Konstantynopolem założony będzie nie za długó telegraf podmorski.

Policmajster miasta Warszawy wydal rozporządzenie pozwalające właścicielom domów prowadzić księgi meldunkowe w języku rosyjskim, z zastrzeżeniem, aby nazwiska i imiona osób nie rosyjskiego pochodzenia nie były tłumaczone, lecz wpisywane, tak jak się wy mawiają.

Stają rubryki w dziennych zdarzeniach wiedeńskich stanowią samobójcy i oszuści. Samobójstwa w Wiedniu zbliżają się do liczby paryskich, a co do oszustów, nie tyle Wieden odznacza się przewagią ich, ile raczej łatwoumością tych, co się z nich oszukają. Ostatnie dzienniki wiedeńskie donoszą o aresztowaniu pułkownika

mejskiego Belu Istvana, który pod pozorem znacznych pretensyj do spadku po Cesarzu Maksymilianie umiał przez trzy lata wyludzać pieniądze, i o ile dotąd wiadomo, dopuścił się oszustw przeszło na stu tysięcy złr. I kiedy niektóre osoby przez niego zwiedziony, popadły w zupełne ubóstwo, on żył po pańsku, dopóki nie wyschły wszystkie dawne źródła a nowych nie przybyło. Policja wiedeńska ani się domyślała, że żyje w Wiedniu na wielką skalę człowiek nie mający ani jednego krajczara majątku.

W niedzielę dnia 16 lipca, Najświętszej Maryi Panny Szkaplerznej; w poniedziałek dnia 17 lipca, Śgo Aleksandra wyznawcy i Sej Berty panny.

Dnia 13 lipca przed południem deszcz, reszta dnia pochmurna; termometr od 10.0 doszedł tylko do 14.0 R. Barometr jeszcze idzie w górę dnia 14 lipca o godzinie 6ej rano stan jego był 330.54, termometeru + 11.6 R. Wiatr zachodni.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Księgossusz.

Sprawdzony dnia 20go czerwca b. r. w Stanisławicach Kościelnickich powiatu Krakowskiego księgosusz, powiódło się przytłumić; w skutek czego zarządzone przeciw szerszeniu się tej zarazy środki policyjne, po upływie czasu kontumacyi, zniesione zostały.

Kraków d. 15 lipca 1871 r.

Oświęcim 14 lipca. Kontumacya 21 dniowa nałożona na bydło tutaj, została z dniem 13 b. m. zniesiona, a od d. 19 b. m. tak targi wolowe, jak popas i pokojenie bydła wysłanego tedy do Wiednia, bez przeszkody w Oświęcimiu odbywać się będą. Burmistrz Oświęcimia rozsyłając o tem wiadomienie, podał za przyczynę wybuchu zarazy bydła w Oświęcimiu „nieokładne wykonywanie przepisów sanitarnych w Krakowie“; atoli wiadomo, że zaraza była dostata się do Krakowa z Oświęcimia, gdzie o wiele wcześniej panowała i dostata się z bydłem wprost tam przychodzącą, a które w Krakowie nie zatrzymuje się.

Gorlice 12go lipca. Pszenica od 4-70 do 5-—, żyto od 4-— do 4-20, kukurudzian od 3-40 do 3-60, o wies 2-40 do 2-80, kukurudza 4-60, ziemniaki 2-—, siano 2-10, stoma 1-85, funt mięsa 16 c.

Andrychów 12go lipca. Pszenica 5-75, żyto 4-45, jęczmień 3-45, owies 2-25, kukurudza 4-60, ziemniaki 1-80, koniczyna 32-—, siano 1-60, konicz 2-10, stoma 1-40, drzewo twarde 8-—, miękie 6-30, masło 1-40, mięsa —20 c.

Rzeszów 12go lipca. Pszenica 5-25, żyto 3-45, jęczmień 2-80, owies 2-30, groch 4-25, fasola 4-75, tataraka 2-70, prosa 2-90, ziemniaki 1-80, koniczyna 25-—, siano 1-55, stoma —95, drzewo twarde 13-—, miękie 8-50, mas okowity —72, funt masła —40, mięsa —19 1/2, kopa jaj 92 c.

Nowy Sącz 12go lipca. Pszenica 5-25, żyto 4-35, jęczmień 3-25, owies 2-50, groch 5-50, ziemniaki 2-25, koniczyna 36-—, siano 2-60 stoma 1-—, drzewo twarde 8-—, miękie 5-—, funt masła —40, mas okowity —50.

Biała 12go lipca. Pszenica 6-10, żyto 4-10, jęczmień 3-10, owies 2-15, groch 6-30, bób 6-50, kukurudza 6-—, soczewica 8-—, prosa 7-20, tataraka 3-80, ziemniaki 2-24, siano 1-60, stoma 1-60, konicz 2-20, drzewo twarde 10-—, miękie 7-50.

Przyjechali do Krakowa od 14go do 15go lipca.

HOTEL SASKI: Stanisław Bradys wiało. dóbr z Kalwaryi, Henryk Bzowski z Kongresówki, Adam Rokowski z Kongresówki, Julian Moirng ze Lwowa, Zenobia Bielska z Kongresówki, Lucyan Puttkamer wiało. dóbr z Kongresówki, Jadwiga Chmielowska z Warszawy, Anieli Szamawska z Kongresówki, Xawery Tomasz Jodko wiało. dóbr z Wołynia, Aleksander Dobay z Rzeszowa, Teclia Krzyżanowska z Warszawy.

HOTEL PRYŻOJA: Edward Homolacz właściciel dóbr z Igomolii, Jan Szczepanowski wiało. dóbr z Kongresówki, J. Derich właściciel dóbr z Kongresówki, Henryk Kempner kupiec z Wiednia, A. Greczyn kapitał inżynier przy Rosyi, Andrzej Descur wiało. dóbr z Kongresówki, A. Miroszowski z Kongresówki, M. Kwiatkowski z Warszawy, F. Kochanowska wiało. dóbr z Kongresówki, S. Merz z Tarnowa, Aleksander Nuof wiało. dóbr z Rosyi, Wilhelm Homolacz wiało. dóbr z Igomolii, F. Klauher kupiec ze Lwowa.

Nadesłane.

Wszystkich cierpiących nadzwadzia delikata *Revalesciere* du Barry usuwająca bez lekarstw i kosztów następujące choroby: wszelkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, bion słonowych, peche- rza, nerek, tuberkuly, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wzdęcia, rozkład krwi, zwapnienie, udarczenia, szum w wodną puchline, febrę, zawrót głowy, udarczenia, diabetes, uszuch, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, bladezkie, melancholia, chudnienie, reumatyzm, wyczerpane choroby: Wyciąg z 72.000 świadczeń o wyleczonych chorobach: Neustadt w Węgrzech.

Od kilku lat już trawienie moje było nieregularne, cierpiełem na różne dolegliwości żołądkowe i zafęgnięciu. Dolegliwość tę zniżył po 14 dniowym uwyamniu *Revalesciere*. — *J. Z. Stern*, nauczyciel szkoły ludowej. Gosen w Strypy. p. Bikkfeld, 19go listopada 1870.

Szanowny Paniel Poznający się do miłego obowiązku, z przyjemnością powiadamiam zbawieniu skutek *Revalesciere*, o którym z wielu miejsc mi doniesiono. Wyborny ten środek uwołnił mnie zupełnie od okropnej astmy, dolegliwego kaszlu, wzdęcia gardła i kurczów żołądka, którego choroby długo mi trapiły. — *Wincenty Staininger*, proboszcz emeryt.

Pożyteczniejsza niż mięso, *Revalesciere* jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 złr. 50 c., 1 funt 2 złr. 80 c., 2 funty 4 złr. 50 c., o f. 10 złr., 12 f. 20 złr., 24 f. 36 złr. *Revalesciere* Chocolate w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 złr. 80 cent., na 24 filiżanek 2 złr. 50 cent., na 48 filiżanek 4 złr. 50 c., w proszkach na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 36 złr. Miejscza sprzedawcy: *Barry* du *Comp.* w Wiedniu *Wallisgasse* N. 8; w *Krakowie* *Jakób Gwadowski*, przy ulicy Grodzkiej pod L. 70 obok Widła i *Józef Traucznicki* aptekarz pod „Gwiazdą“ w *Peszcie* *Török*; w *Pradze* *J. Flink*; w *Lwowie* *Rottler*; *Z. Rucker*; w *Bochni* *Bulawicz*; w *Czerkowie* *Schnir*; również we wszystkich miastach z znacznych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznia się przesyłka w różne strony za zaliczką lub przekazem pocztowym.

Przegląd Polityczny.

Depesze Telegraficzne.

Monachium 13 lipca. Wobec doniesienia telegraficznego w jednym z dzienników wiedeńskich, zapewniają z dobrego źródła, iż nie dotąd nie zmieniło się pod względem kwestyi ministerjalnej.

Karlsruhe 13 lipca. Cesarz Wilhelm wysłał rozkaz gabinetowy z powodu wcielenia wojska ba-

deńskiego do armii pruskiej. Poleca on naczelnej komendzie 14go korpusu, do którego wojsko ba- deńskie należy, aby przyjęto je serdecznie, uznaje zachowanie się wyborne wojska bańskiego w polu i wyraża radość, iż dzięki szczeremu postanowieniu W. Księcia, tak wyborne wojsko połączone zostaje z armią pruską.

Paryż 13 lipca, wieczór. Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego, na zapytanie o trudności przewozu towarów na kolejach żelaznych, odpowiedział minister Larcy:

Rząd stara się zapobiedz złemu. Przypomina minister, że po skończeniu powstania koleje żelazne dwoma nowymi uciążliwościami zostały obciążone, a mianowicie: 1° powrót jeńców francuskich do kraju; 2° sama koleja wschodnia przewiozła ich 300,000 Indzi, przewóz zaś skończy się 20go lipca; 2° przewiezienie do Niemiec 50,000 koni i 148 milionów kilogramów materiału wojennego. Kolej wschodnia zmuszoną była pożyć od innych kolei 16,000 wagonów, a w ciągu wojny zniszczono ich 14,000. Brakuje więc czwartej części materiału. Stosunek zaś przeszkód transportowych jest jeszcze większy. Zaniesienie robót po wielu warsztatach było powodem, że niemiečna była sprawić nowych środków przewozowych; następnie wszystkie towary zalegałe od 15 miesięcy, nadeszły naraz do dworców kolejowych i zapelnily je. W końcu zapowiedź nowych cel sprawiła, że nagromadzono mnóstwo artykułów konsumcyjnych. Wszelako bezstronne zbadanie przekazywa, że towarzystwa kolei żelaznych zrobyli wszystko co było w ich mocy. Pomimo ograniczenia materiału, koleje teły przewozić, ile w podobnej porze roku zeszedlo. Przepelnienie dworców kolei paryskich wynika z różnych wiadomości przyczyn, tudzież dla niedostatecznej liczby wozów i zburzenia publicznych składów.

Larcy nie zaprzecza trudności istniejących, mowi jednak, iż trzeba czekać cierpliwie, aby się z tego kłopotu wydobyć. Od 20go lipca będziemy mieli 7,500 wagonów wolnych, które teraz używane są do przewozu jeńców. Jules Favre poczynył się, aby zatrzymane przez Prusaków 10,000 wagonów wrócić. Minister wojny dostarczy koni dla wozów zwyczajnych. Larcy dodaje: Wysłani umyślnie w tym celu inspektorowie zdali sprawę o korzy- stym skutku usiłowań swoich i zapewniają, że kroki przedsięwzięte skutecznymi się okażą. Co się tyczy południa i departamentu Hérault, wydane zostały specjalne rozporządzenia; na żądanie prefekta dep. Hérault wysłano tam wielką liczbę wagonów. Rada ministrów naradzała się nad środkami lubo tylko tymczasowymi, aby 5 milionów hektolitrów przewozić bez przeszkody statkami nadbrzeżnemi.

Co się tyczy towarów przeznaczonych dla Paryża, rząd zajmie się, aby spedytorowie codziennie mogli przez krótszy tylko czas oddawać towary do przesyłki. Larcy kończąc, zwała odpowiedzialność za wszystkie te uciążliwości na tworców wojny.

Na wzwanie jednego z deputowanych, że Prusacy przyzwalali sobie 10,000 wagonów i takowe przemalowali, zapewnia Larcy, że niczego nie zaniedbano, aby zażądać zwrotu wszystkiej własności kolei wschodniej. Przytacza on list pełnomocnika niemieckiego w Paryżu, który mowi, że przesłał swojemu rządowi skargi co do wagonów i spidzewia się, że stanie się im zadosyć.

Paryż 14 lipca. *Independent de l'Oise* (Beauvais) donosi, że jen. Moltke zabronił dowódcom wojsk okupacyjnych we Francyi czynić sobie samym sprawdziłycy, lecz w razie nadzycy uciekać się do drogi sądowej. (Jeżeli wyszło takie rozporządzenie, nie wydał go Moltke, lecz mogli je wydać Roon, Manteuffel a wreszcie Larcy. Red.)

Rzym 13 lipca. Agencya Stefaniego donosi: Wbrew wszelkim przeciwnym pogłoskom, stan zdrowia Papieža jest dobry. Zaprzeczają równie pogłosce o bliskim wyjeździe za urlopem posta francuskiego hr. Harcourta.

Bruksella 13 lipca. Izba reprezentantów odrzuciła 60 głosami przeciw 33 wniosek względem wyznaczenia komisji dla rozbioru taryfy kolei żelaznych, a to po oświadczeniu ministerstwa, iż poczytałoby wyznaczenie takiej komisji za wotum nieufności dla ministerstwa robót publicznych.

Londyn 12 lipca. Komitet francuskiego zgromadzenia narodowego wybrany nieurzędownie pracuje nad projektem ustawy mającym być w krótko wniesionym, aby na przeciąg dwóch lat ustanowić tymczasowy rząd z Thiersem na czele. Zgromadzenie narodowe ma w ciągu tych dwóch lat uchwalić nową konstytucyę, która ułożył komitet z wielkiej liczby deputowanych złożony.

Nowy Jork 13 lipca. O północy przywrócono został porządek. Aresztowano 150 osób.

Artykuł *N. fr. Presse* „o kwestyi galicyjskiej“, o którym wspomina korespondent nasz wiedeński, i poronującym go nazwa, nie wydawał nam się wcale straszny. Czytaliśmy w nim powtórzenie tyloktownie już przez dzienniki centralistyczne omówionych dowodzeń, że Polacy daleko lepiej byłiby wyszli, gdyby się byli trzymali wiernokonstytucyjnych. Wychodzi to na to: że lepiej im było, gdyby byli Niemcami, a to nie sekret. Czytamy zresztą w jednym z organów krajowych, i to codziennie, że należy opuścić rząd a połączyć się z partią lewicą. Obiecznika Rechbauerowska zawsze na pierwszym miejscu, i to nie nowina. Rezolucya zaprzędła, pisze *N. fr. Presse*, ale nie winą konstytucyjnego stronnictwa. Czy zaś rezolucya zaprzędła, nie wiemy, jeżeli zaś zaprzędła jako rezolucya, to chyba co do formy a nie treści, nie co do żądania w niej zawartych. Przedłożenie hr. Hohenwarta chociaż nie przyszło pod obrady, pozostaje jako uznanie rządowe. Czyż wiało, że nie przyjdzie pod obrady?

Czy mógł hr. Hohenwart przystać na wybory bezpośrednie, jedyny warunek, który byłby mu pozostać większość? Ustępstwa administracyjne, jakie rząd czyni Polakom, nazwa *N. fr. Presse* „zapłatą za milczenie“ (*Schweigegeld*). Ma to być *Schlagwort*. Cóż, kiedy słaby. Każdy krok rządu odpowiedni żądaniom kraju można tak nazwać. Czy gdyby rząd zgodził się na bezpośrednie wybory, nie byłoby one *Schweigegeld* dla wiernokonstytucyjnego stronnictwa? W krajach konstytucyjnych z datkiem na milczenie, jest zadosyć uczyzienie słusznym żądaniom. W innych zaś, jak w Rosyi, którą *N. fr. Presse* nie omieszkała oczywiście grozić Austrii w tym artykule z powodu Galicyi, są inne sposoby, np. kaut, Sybir. Czy *N. fr. Presse* wolałaby takie milczenie przymusowe? Dla Polaków chciałaby ich niezadowolnie; dowodzi tego zgryzły złości towarzyszcy jej słowami. Pisze w końcu, że nie ma w tej chwili kwestyi galicyjskiej. O tem nie wątpimy. Są tylko żądania słuszne przez Galicyę stawione, a kwestyi nie ma, że monarchia, która potęg

swoją na wymiarze sprawiedliwości ludom ją składającym opierać może, zadosyć im uczyni odpowiednio do jednoci państwa i potrzeb kraju.

W przedmieście niemieckiem listu Thiersa do Ojca Sgo, pisze *Journal officiel* następująca nota: „Kilka dzienników powtórzyło według pewnego dziennika włoskiego, list wystosowany do Papieža a podpisany przez Thiersa, naczelnika władzy wykonawczej w rzeczywistej francuskiej. List ten od początku do końca jest dziełem fałszerza. Należy dziwić się, że dzienniki powtarzają go, mogły się na tem nie poznać“.

Dzienniki francuskie, jak *La France*, odpowiadają, że jakkolwiek mieć mogły wątpliwości i podejrzania co do autentyczności tego dokumentu, podać go jednak musiady, jako akt, który dla samej sprawy przez siebie traktowanej przebież musiał całe europejskie dziennikarstwo, skoro *Journal officiel* tak długo zachowywał milczenie.

W Berlinie przywiązują niejaką do tego wagę, że cesarz Wilhelm, który nie zdążył przybyć do Ems podczas pobytu tam Cara Aleksandra, nie przebydże także do Friedrichshafen na obchód srebrnego wesela króla Karola i królowej Olgi wirtemberskiej, siostry Cara.

Na nowo zaś pojawiają się pogłoski o jezdzicie trzech Cesarzów: Niemieckiego, Austriackiego i Rosyjskiego.

Dotychczas jeszcze nie ogłoszono, którzy z generałów i dyplomatów niemieckich otrzymają uposażenie uchwalone przez parlament z kontybuccy francuskiej.

Daily News donoszą, że budowniczy statków w marynarce angielskiej Reed, przyjął służbę pruską i budować będzie niebawem okręty pancerne.

O zamieszkach w Nowym Jorku nie jeszcze więcej nie wiemy nad to, co już dawniej przyniasty telegramy. Burmistrz zakazał odbycia procesy protestanckiej, która miała być demonstracyą; potem cofną

